

세 입 예 산

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2012년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목		예산액	전년도예산액	비교증감
총 계		13,836,222	8,445,032	5,391,190
500 보조금		13,836,222	8,445,032	5,391,190
510 국고보조금등		10,702,785	6,314,389	4,388,396
511 국고보조금등		10,702,785	6,314,389	4,388,396
511-01 국고보조금		9,939,785	5,567,389	4,372,396
[일반회계]		9,939,785	5,567,389	4,372,396
< 건설교통과 >		9,939,785	5,567,389	4,372,396
○소하천정비		969,487		
-소하천정비		208,000		
-괴산 양지말 소하천정비		299,487		
-괴산 능촌천 소하천정비		462,000		
○물놀이 안전시설 설치		3,222		
○재난취약가구 안전점검 및 정비		5,076		
○서민밀집위험지역 정비사업		500,000		
○재해위험지구정비		4,020,000		
○하도개선사업		1,200,000		
○지방하천환경조성		2,040,000		
○고향의 강 정비		1,200,000		
○재난취약가구 단독경보형 감지기 보급		2,000		
511-02 광역 · 지역발전특별회계보조금		763,000	747,000	16,000
[일반회계]		763,000	747,000	16,000
< 건설교통과 >		763,000	747,000	16,000
○어린이보호구역 개선		200,000		
○위험도로 구조개선		450,000		
○회전교차로 설치		113,000		
520 시,도비보조금등		3,133,437	2,130,643	1,002,794
521 시 · 도비보조금등		3,133,437	2,130,643	1,002,794
521-01 시 · 도비보조금등		3,133,437	2,130,643	1,002,794
[일반회계]		3,133,437	2,130,643	1,002,794
< 건설교통과 >		3,133,437	2,130,643	1,002,794
○물놀이 안전시설 설치		967		
○재난취약가구 안전점검 및 정비		1,523		
○서민밀집위험지역 정비사업		150,000		
○재해위험지구정비		804,000		

장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목				예산액	전년도예산액	비교증감
			○하도개선사업	800,000		
			○지방하천환경조성	408,000		
			○고향의 강 정비	240,000		
			○도계마을 육성	40,000		
			○물놀이 사고예방 위험표지판 설치	12,000		
			○벽지노선 손실보상	56,519		
			○풍수해 보험	6,600		
			○군도·농어촌도로 정비	250,000		
			○농어촌버스 대폐차비 지원	4,545		
			○농어촌버스운송사업 재정지원	273,255		
			○공영버스 지원	9,600		
			○특별교통수단 도입 지원	12,000		
			○지방도 접도구역 관리	6,428		
			○지방하천 유지관리	57,000		
			○재난대응 안전한국 훈련	1,000		

세출예산

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 건설교통과 ~ 건설교통과

부서: 건설교통과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과		35,715,502 9,939,785 763,000 3,133,437 21,879,280	27,932,981	7,782,521
국 광 도 군				
건설행정		85,347	41,987	43,360
건설행정 지원 및 유지관리		85,347	41,987	43,360
국공유지 관리		19,200	17,280	1,920
201 일반운영비		12,720	10,800	1,920
01 사무관리비		12,720	10,800	1,920
○국유재산 및 하천 · 도로관리		12,720		
-측량수수료 190,000원 * 48건		9,120		
-등기수수료 90,000원 * 40건		3,600		
202 여비		6,480	6,480	0
01 국내여비		6,480	6,480	0
○국공유지 관리업무 추진		6,480		
하천구역 관리		57,768	13,368	44,400
101 인건비		41,600	0	41,600
04 기간제근로자등보수		41,600	0	41,600
○하천관리 인부임 52,000원 * 800일		41,600		
201 일반운영비		9,235	9,480	△245
01 사무관리비		8,480	9,480	△1,000
○수영금지 계도		3,380		
-현수막 50,000원 * 20점		1,000		
-표지판 170,000원 * 14개		2,380		
○하천구역 불법행위 계도 표지판		5,100		
170,000원 * 30개				
02 공공운영비		755	0	755
○하천관리 장비 유지비		755		
202 여비		3,888	3,888	0
01 국내여비		3,888	3,888	0
○하천감시업무 추진		3,888		
206 재료비		3,045	0	3,045
01 재료비		3,045	0	3,045
○하천구역관리 재료비		3,045		
-전기톱 500,000원 * 4개		2,000		
-양날톱 15,000원 * 30개		450		
-낫 6,500원 * 30개		195		
-기타		400		
교통량 조사		4,919	4,919	0

부서: 건설교통과
정책: 건설행정
단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	4,919	4,919	0
			04 기간제근로자등보수	4,919	4,919	0
			○군도 교통량조사 인부임	4,919		
			-인부임 45,220원 * 102일	4,613		
			-간식비 3,000원 * 102일	306		
			과적차량 계도 및 단속	400	1,400	△1,000
			201 일반운영비	400	1,400	△1,000
			01 사무관리비	400	400	0
			○과적차량단속 현수막 50,000원 * 2개소 * 4회	400		
			노점상 관리	400	400	0
			201 일반운영비	400	400	0
			01 사무관리비	400	400	0
			○도로변 불법적치행위 계도 현수막 50,000원 * 2개소 * 4회	400		
			지역건설업 등록	2,660	4,620	△1,960
			201 일반운영비	2,660	4,620	△1,960
			01 사무관리비	2,660	4,620	△1,960
			○지역건설산업활성화협의회 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
			○과산군설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 14명 * 2회	1,960		
			도로 확포장	8,008,859	7,585,951	422,908
			광 도 군	763,000 256,428 6,989,431		
			군도 확포장	3,050,000	2,850,000	200,000
			도 군	250,000 2,800,000		
			문법~전법간 군도 확포장	1,800,000	1,000,000	800,000
			401 시설비및부대비	1,800,000	1,000,000	800,000
			01 시설비	1,793,520	993,700	799,820
			○문법~전법간 군도확 · 포장	1,793,520		
			03 시설부대비	6,480	6,300	180
			○문법~전법간 군도확 · 포장 시설부대비 1,800,000,000원 * 0.36%	6,480		
			능촌~세평간 군도 선형개량	200,000	200,000	0
			도 군	100,000 100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
			도 군	100,000 100,000		

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감			
			01 시설비 ○능촌~세평간 군도 선형개량	199,280	199,280	0			
				199,280					
				03 시설부대비 ○능촌~세평간 군도 선형개량 시설부대비 200,000,000원 * 0.36%	100,000				
					99,280				
				720	720	0			
				720					
				태성~각연사간 군도 확포장			500,000	200,000	300,000
				401 시설비및부대비			500,000	200,000	300,000
				01 시설비 ○태성~각연사간 군도확 · 포장	498,200	198,560	299,640		
					498,200				
				03 시설부대비 ○태성~각연사간 군도확 · 포장 시설부대비 500,000,000원 * 0.36%	1,800	1,440	360		
					1,800				
				갈론 군도선형개량 및 확포장			50,000	950,000	△900,000
				401 시설비및부대비			50,000	950,000	△900,000
				01 시설비 ○갈론 군도선형개량 및 확포장	50,000	944,015	△894,015		
					50,000				
				읍내~효근간 군도 확포장			500,000	200,000	300,000
						도 군	150,000		
							350,000		
				401 시설비및부대비			500,000	200,000	300,000
						도 군	150,000		
							350,000		
				01 시설비 ○읍내~효근간 군도확 · 포장		도 군	498,200	199,280	298,920
							498,200		
03 시설부대비 ○읍내~효근간 군도확 · 포장 시설부대비 500,000,000원 * 0.36%		도 군	150,000						
			348,200						
		도 군	1,800	720	1,080				
			1,800						
농어촌도로 확포장			1,300,000	1,000,000	300,000				
백봉3 농어촌도로 확포장			700,000	200,000	500,000				
			401 시설비및부대비	700,000	200,000	500,000			
			01 시설비 ○백봉3 농어촌도로 확 · 포장	697,480	198,560	498,920			
			697,480						
			03 시설부대비 ○백봉3 농어촌도로 확 · 포장 시설부대비 700,000,000원 * 0.36%	2,520	1,440	1,080			
			2,520						
			정용 농어촌도로 확포장	600,000	100,000	500,000			
			401 시설비및부대비	600,000	100,000	500,000			

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	597,840	99,640	498,200
			○정용 농어촌도로 확 · 포장	597,840		
			03 시설부대비	2,160	360	1,800
			○정용 농어촌도로 확 · 포장 시설부대비 600,000,000원 * 0.36%	2,160		
			도로유지 보수사업	2,839,408	2,509,061	330,347
				광 도 군	763,000 6,428 2,069,980	
			위험도로 구조개선	1,700,000	520,000	1,180,000
				광 군	450,000 1,250,000	
			401 시설비및부대비	1,700,000	520,000	1,180,000
				광 군	450,000 1,250,000	
			01 시설비	1,693,880	516,724	1,177,156
			○외사도로 선형개량(산막이옛길주변정비)	1,693,880		
				광 군	448,380 1,245,500	
			03 시설부대비	6,120	3,276	2,844
			○외사도로 선형개량(산막이옛길주변정비) 시설 부대비	6,120		
				광 군	1,620 4,500	
			어린이보호구역 개선	400,000	400,000	0
				광 군	200,000 200,000	
			401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
				광 군	200,000 200,000	
			01 시설비	397,120	397,120	0
			○어린이보호구역 개선	397,120		
				광 군	198,560 198,560	
			03 시설부대비	2,880	2,880	0
			○어린이보호구역 개선 시설부대비	2,880		
				광 군	1,440 1,440	
			군도 및 농어촌도로 유지보수	352,580	824,740	△472,160
			202 여비	3,780	3,780	0
			01 국내여비	3,780	3,780	0
			○도로관리업무 추진	3,780		
			203 업무추진비	800	800	0
			03 시책추진업무추진비	800	800	0

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로시책 추진	800		
	206 재료비	18,000	18,000	0
	01 재료비	18,000	18,000	0
	○도로포장 보수용 자재	8,000		
	○도로안전 시설용 자재	10,000		
	401 시설비및부대비	330,000	802,160	△472,160
	01 시설비	330,000	800,000	△470,000
	○군도 및 농어촌도로	200,000		
	-차선도색	100,000		
	-유지보수	100,000		
	○도로표지판설치	30,000		
	○은티교 개축공사 토지 및 지장물 보상	100,000		
	군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금	100,000		
	장비관리 및 설해대비	54,400	84,300	△29,900
	201 일반운영비	12,400	11,300	1,100
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○장비임차료	3,000		
	○설해대비 및 도로응급복구 특근매식 5,000원 * 20명 * 20일	2,000		
	02 공공운영비	7,400	6,300	1,100
	○예초기 유지비	2,000		
	○캣타기 및 로울러 유지비	1,800		
	○기계톱 유지비	900		
	○모래살포기 및 제설기 유지비	1,800		
	○고압세척기 유지비	900		
	206 재료비	39,000	25,000	14,000
	01 재료비	39,000	25,000	14,000
	○동절기 제설용 영화칼슘	20,000		
	○동절기 제설용 모래	10,000		
	○모래주머니 100원 * 40,000매	4,000		
	○도로정비용 장비(7종)	5,000		
	405 자산취득비	3,000	48,000	△45,000
	01 자산및물품취득비	3,000	48,000	△45,000
	○도로정비용 송풍기(2대)	3,000		
	지방도 접도구역 관리	6,428	6,021	407
	도	6,428		
	101 인건비	2,000	2,000	0

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	2,000	
				04 기간제근로자등보수	2,000	2,000
				○접도구역 표주 정비인부임		0
				40,000원 * 5명 * 10일	2,000	
				도	2,000	
				201 일반운영비	4,428	4,021
				도	4,428	407
				01 사무관리비	4,428	4,021
				○지방도 접도구역 표지판	4,428	407
				-알림표지판	250,000원 * 5개	1,250
				도	1,250	
				-경계표지판	230,000원 * 2개	460
				도	460	
				-접도구역 표주	2,718	
				도	2,718	
				교통사고 잦은곳 개선	226,000	474,000
				광	113,000	△248,000
				군	113,000	
				401 시설비및부대비	226,000	474,000
				광	113,000	△248,000
				군	113,000	
				01 시설비	224,374	470,587
				○회전교차로 설치	224,374	△246,213
				광	112,187	
				군	112,187	
				03 시설부대비	1,626	3,413
				○회전교차로 설치 시설부대비	1,626	△1,787
				광	813	
				군	813	
				주민 건의사업	599,451	526,890
						72,561
				소규모 주민건의사업	599,451	526,890
						72,561
				401 시설비및부대비	599,451	526,890
						72,561
				01 시설비	597,480	525,000
				○군도 유지보수	50,000	72,480
				-사현 군도정비(200m)	50,000	
				○농어촌도로 유지보수	547,480	
				-송우마을 진입로 확포장(L=100m)	347,480	
				-정인지묘 진입도로 확포장(L=230m)	100,000	
				-선평 도로선형개량(L=120m)	100,000	
				03 시설부대비	1,971	1,890
				○군도 및 농어촌도로 시설부대비	1,971	81
				교량 신설 및 개축	220,000	700,000
						△480,000
				청룡2교 가설	200,000	0
						200,000

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 교량 신설 및 개축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	199,280	0	199,280
			○청안 청룡2교가설	199,280		
			03 시설부대비	720	0	720
			○청안 청룡2교가설 시설부대비 200,000,000원 * 0.36%	720		
			장암교(장연)개축	20,000	0	20,000
			401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
			01 시설비	20,000	0	20,000
			○장암교(장연) 개설	20,000		
			소규모 건의사업	3,680,612	3,326,325	354,287
			도	40,000		
			군	3,640,612		
			소규모 지역개발사업	3,680,612	3,326,325	354,287
			도	40,000		
			군	3,640,612		
			간이승강장 유지 및 관리	100,000	50,000	50,000
			401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
			01 시설비	100,000	50,000	50,000
			○간이승장강 설치 10,000,000원 * 10동	100,000		
			소규모 주민숙원사업	3,380,612	3,056,325	324,287
			401 시설비및부대비	2,580,612	2,886,325	△305,713
			01 시설비	2,575,000	2,880,000	△305,000
			○신기 하수도 및 안길포장(L=300m)	60,000		
			○정용 농로포장(L=450m)	50,000		
			○동부 남산 배수로정비(L=210m)	150,000		
			○대상동 농로포장(L=400m)	40,000		
			○구무정 농로포장(L=400m)	40,000		
			○안민동 농로포장(L=150m)	20,000		
			○광진마을 농로 및 배수로 정비(L=250m)	70,000		
			○방곡마을 배수로 정비(L=350m)	40,000		
			○신평 농로포장(L=300m)	50,000		
			○입석 농로포장(L=250m)	30,000		
			○신혜원 농로포장(L=500m)	70,000		
			○사곡 세천 정비(L=80m)	50,000		
			○율지 도로 아스콘 덧씌우기(A=40a)	50,000		
			○사오랑 농로포장(L=300m)	50,000		
			○송평 마을안길 덧씌우기(A=40a)	50,000		
			○방성1 기밭골 농로포장(L=400m)	50,000		
			○신도2 농로포장(L=450m)	55,000		
			○금평2 농로포장(L=500m)	60,000		

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○송면 돌목재 마을농로포장(L=400m)	50,000		
			○채운사 탐방 진입도로개설(L=200m)	50,000		
			○금어사 사면 보수(L=40m)	20,000		
			○문당1 그럭실 농로포장(L=300m)	45,000		
			○조천3 농로포장(L=200m)	30,000		
			○부흥2 암거설치(L=4m)	25,000		
			○청룡3 마을안길덧씌우기(A=25a)	30,000		
			○송오 마을진입로 정비(L=80m)	50,000		
			○대기 마을안길 정비(L=100m)	40,000		
			○칠성 마을안길 덧씌우기(A=35a)	40,000		
			○고마2 원당 마을하수도 정비(L=140m)	40,000		
			○입암2 바다지골 농로포장(L=180m)	50,000		
			○사현 마을안길 진입로 확포장 및 배수로 정비(L=300m)	40,000		
			○탐평 농로포장(L=300m)	40,000		
			○영촌 농로포장(L=300m)	40,000		
			○생활민원 및 주민편익사업	1,000,000		
			03 시설부대비	5,612	6,325	△713
			○주민숙원사업 시설부대비	5,612		
			402 민간자본이전	800,000	170,000	630,000
			01 민간자본보조	800,000	170,000	630,000
			○침터조성(관내) 7,000,000원 * 10동	70,000		
			○주민생활편익사업	100,000		
			○복지회관보수	50,000		
			-감물 복지회관보수 50,000,000원 * 1동	50,000		
			○마을회관신축 및 보수	580,000		
			-부흥1 120,000,000원 * 1동	120,000		
			-대티 150,000,000원 * 1동	150,000		
			-기곡 150,000,000원 * 1동	150,000		
			-진대 90,000,000원 * 1동	90,000		
			-남양동(개축) 70,000,000원 * 1동	70,000		
			도계마을 육성	200,000	200,000	0
			도	40,000		
			군	160,000		
			401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
			도	40,000		
			군	160,000		
			01 시설비	198,560	198,560	0
			○심기골 마을도로 덧씌우기	59,568		
			도	11,914		
			군	47,654		
			○율전 세천 정비	39,712		
			도	7,942		

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액	비교증감
				군	31,770	1,440	0
					99,280		
				도	19,856		
					79,424		
				군	1,440		
					1,440		
				도	288		
					1,152		
				하천정비		6,946,167	655,533
				국	7,601,700	6,946,167	655,533
					4,440,000		
					1,505,000		
				군	1,656,700		
				하천정비 및 유지관리		6,946,167	655,533
				국	7,601,700	6,946,167	655,533
					4,440,000		
					1,505,000		
				군	1,656,700		
				하도개선사업		2,500,000	△500,000
				국	2,000,000	2,500,000	△500,000
					1,200,000		
				도	800,000		
				401 시설비및부대비		2,500,000	△500,000
				국	2,000,000	2,500,000	△500,000
					1,200,000		
				도	800,000		
				01 시설비		2,491,000	△498,200
				국	1,992,800	2,491,000	△498,200
					1,992,800		
					1,194,000		
				도	798,800		
				03 시설부대비		9,000	△1,800
				국	7,200	9,000	△1,800
					7,200		
					6,000		
				도	1,200		
				지방하천 유지관리		92,000	22,000
				도	114,000	92,000	22,000
					57,000		
					57,000		
				401 시설비및부대비		92,000	22,000
				도	114,000	92,000	22,000
					57,000		
					57,000		
				01 시설비		92,000	22,000
				국	114,000	92,000	22,000
					114,000		
					57,000		
				도	57,000		
				수문도색 및 정비		7,500	200
				401 시설비및부대비		7,500	200
				01 시설비		7,500	200
				○수문도색 및 정비 700,000원 * 11개소		7,700	

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지방하천 정비	80,000	80,000	0
	401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
	01 시설비	80,000	80,000	0
	○지방하천 유지관리	80,000		
	지방하천 환경조성	3,400,000	4,266,667	△866,667
		국 2,040,000		
		도 408,000		
		군 952,000		
	401 시설비및부대비	3,400,000	4,266,667	△866,667
		국 2,040,000		
		도 408,000		
		군 952,000		
	01 시설비	3,395,000	4,252,266	△857,266
	○동진천 하천환경조성	1,695,000		
		국 1,017,000		
		도 203,400		
		군 474,600		
	○성황천 하천환경조성	1,700,000		
		국 1,020,000		
		도 204,000		
		군 476,000		
	03 시설부대비	5,000	14,401	△9,401
	○동진천 하천환경조성 시설부대비	5,000		
		국 3,000		
		도 600		
		군 1,400		
	고향의 강 정비	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,200,000		
		도 240,000		
		군 560,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,200,000		
		도 240,000		
		군 560,000		
	01 시설비	1,995,000	0	1,995,000
	○달천 고향의강 정비	1,995,000		
		국 1,197,000		
		도 239,400		
		군 558,600		
	03 시설부대비	5,000	0	5,000
	○달천 고향의강 정비 시설부대비	5,000		
		국 3,000		
		도 600		
		군 1,400		
	재난 · 재해대책 종합관리	12,375,702	5,483,229	6,892,473
		국 5,499,785		

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 976,090 군 5,899,827		
	재난대책 관리	1,117,886	133,575	984,311
		국 510,298 도 165,490 군 442,098		
	재난예방 홍보 및 재난상황실 운영	14,190	14,190	0
	201 일반운영비	8,830	8,830	0
	01 사무관리비	7,710	7,710	0
	○재난상황실 사무기기 소모품	2,940		
	-전송카드 600,000원 * 1개	600		
	-드럼 300,000원 * 2개	600		
	-토너(검정) 210,000원 * 2개	420		
	-토너(칼라) 330,000원 * 4개	1,320		
	○안전관리자문단위원 참석수당 70,000원 * 13명 * 2회	1,820		
	○사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 3회	1,050		
	○안전계획 및 매뉴얼 제작(3종)	900		
	○기상특보시 재난상황실 특근매식 5,000원 * 10명 * 20일	1,000		
	02 공공운영비	1,120	1,120	0
	○재난상황실 빔프로젝트 유지비 14,500,000원 * 1대 * 6/100	870		
	○안전점검장비 유지비 50,000원 * 5종	250		
	202 여비	4,860	4,860	0
	01 국내여비	4,860	4,860	0
	○재난예방업무 추진	4,860		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	○재난시책 추진	500		
	재난취약가구 안전점검	10,152	9,637	515
		국 5,076 도 1,523 군 3,553		
	402 민간자본이전	10,152	9,637	515
		국 5,076 도 1,523 군 3,553		
	02 민간대행사업비	10,152	9,637	515
	○재난취약가구 안전점검 및 정비(171가구)	10,152		
		국 5,076 도 1,523 군 3,553		

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	물놀이 안전시설 설치	6,444 국 도 군 3,222 967 2,255	5,232	1,212
	206 재료비	6,444 국 도 군 3,222 967 2,255	5,232	1,212
	01 재료비 ○물놀이 안전장비 설치	6,444 국 도 군 6,444 3,222 967 2,255	5,232	1,212
	물놀이 안전관리	18,900	15,000	3,900
	201 일반운영비	400	0	400
	01 사무관리비 ○현수막 제작 50,000원 * 8개	400 400	0	400
	206 재료비	7,500	0	7,500
	01 재료비 ○물놀이 안전관리	7,500 7,500	0	7,500
	-철조망 100,000원 * 10롤	1,000		
	-인명구조함 550,000원 * 6개소	3,300		
	-구명조끼 30,000원 * 40개	1,200		
	-접근금지 로프 및 부표	2,000		
	401 시설비및부대비	4,000	15,000	△11,000
	01 시설비 ○물놀이 구명조끼 대여함 제작설치 1,000,000원 * 4개소	4,000 4,000	15,000	△11,000
	405 자산취득비	7,000	0	7,000
	01 자산및물품취득비 ○초소텐트 구입 1,000,000원 * 7개	7,000 7,000	0	7,000
	물놀이사고 예방 위험표지판 설치	40,000 도 군 12,000 28,000	66,666	△26,666
	401 시설비및부대비	40,000 도 군 12,000 28,000	66,666	△26,666
	01 시설비 ○물놀이사고 예방 위험표지판 설치	40,000 도 군 40,000 12,000 28,000	66,666	△26,666
	지역자율방재단 운영	21,200	17,850	3,350
	201 일반운영비	10,000	7,250	2,750

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	10,000	7,250	2,750
	○지역자율방재단원 보험가입 50,000원 * 200명	10,000		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○지역자율방재단 재료	2,000		
	-안전화 40,000원 * 50개	2,000		
	301 일반보상금	1,700	1,100	600
	10 행사실비보상금	1,700	1,100	600
	○지역자율방재협의회 회의참석 보상 6,000원 * 30명 * 5회	900		
	○지역자율방재단 교육참석 보상 40,000원 * 10명 * 2회	800		
	302 이주및재해보상금	2,000	2,000	0
	02 민간인재해보상금	2,000	2,000	0
	○방재활동 참여자 급식 5,000원 * 200명 * 2회	2,000		
	307 민간이전	5,500	5,500	0
	02 민간경상보조	5,500	5,500	0
	○지역자율방재단 운영지원	5,500		
	재난대응 안전한국훈련	5,000	5,000	0
		도 1,000 군 4,000		
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
		도 1,000 군 4,000		
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○재난대응 안전한국 훈련비 5,000,000원 * 1식	5,000		
		도 1,000 군 4,000		
	서민밀집위험지역 정비사업	1,000,000	0	1,000,000
		국 500,000 도 150,000 군 350,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
		국 500,000 도 150,000 군 350,000		
	01 시설비	993,700	0	993,700
	○서민밀집 위험지역 정비(L=600m)	993,700		
		국 496,850 도 149,055 군 347,795		

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비 ○서민밀집 위험지역 정비 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.63%		6,300	0	6,300
			국	6,300		
			도	3,150		
				945		
			군	2,205		
		재난취약가구 단독경보형 감지기 보급		2,000	0	2,000
			국	2,000		
		402 민간자본이전		2,000	0	2,000
			국	2,000		
		02 민간대행사업비 ○재난취약가구 단독경보형 감지기 지원		2,000	0	2,000
			국	2,000		
		재해대책 관리		778,842	210,658	568,184
			도	6,600		
			군	772,242		
		재해예방 운영		25,440	26,660	△1,220
		201 일반운영비		22,780	16,000	6,780
		01 사무관리비		21,780	15,000	6,780
		○재해응급복구 장비 임차료		20,000		
		○재해예방 홍보 현수막 50,000원 * 10점		500		
		○자연재해 유형별 표준행동요령 책자 제작 22,000 * 40부		880		
		○자연재난조사 및 복구계획 수립지침서 제작 10,000원 * 40부		400		
		02 공공운영비		1,000	1,000	0
		○한국방재협회비 1,000,000원 * 1회		1,000		
		202 여비		2,160	2,160	0
		01 국내여비		2,160	2,160	0
		○재해운영업무 추진		2,160		
		203 업무추진비		500	500	0
		03 시책추진업무추진비		500	500	0
		○재해시책 추진		500		
		재해예방 시설·장비 운영		87,075	82,998	4,077
		201 일반운영비		87,075	82,998	4,077
		02 공공운영비		87,075	82,998	4,077
		○재난 예·경보시설 회선료		9,075		
		-문자메세지 전송료 100,000원 * 1개소 * 12월		1,200		
		-전화사용료 30,000원 * 8개소 * 12월		2,880		
		-전기사용료 8,000원 * 8개소 * 12월		768		
		-인터넷 회선료 37,400원 * 3개소 * 12월		1,347		

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-CDMA 사용료 30,000원 * 8개소 * 12월	2,880		
			○재난 예·경보시설 유지보수	78,000		
			-자동우량경보시설 1,358,760,215원 * 5/100	67,939		
			-재난문자 전광판 57,150,000원 * 5/100	2,858		
			-강우량기 55,000,000원 * 5/100	2,750		
			-재난정보 CCTV 45,560,166원 * 5/100	2,279		
			-자동음성통보시스템 43,480,000원 * 5/100	2,174		
			수방자재 및 장비관리	15,000	15,050	△50
			206 재료비	15,000	15,050	△50
			01 재료비	15,000	15,050	△50
			○수방자재 구입	15,000		
			재해보상 지원	73,000	72,750	250
			302 이주및재해보상금	73,000	72,750	250
			02 민간인재해보상금	73,000	72,750	250
			○재해예방 및 복구 보상	3,000		
			○사유시설 재난지원금	70,000		
			풍수해 보험	13,300	13,200	100
			도	6,600		
			군	6,700		
			201 일반운영비	100	0	100
			01 사무관리비	100	0	100
			○풍수해보험 홍보 현수막 50,000원 * 2점	100		
			307 민간이전	13,200	13,200	0
			도	6,600		
			군	6,600		
			06 보험금	13,200	13,200	0
			○풍수해 보험	13,200		
			도	6,600		
			군	6,600		
			호우피해 복구	565,027	0	565,027
			401 시설비및부대비	565,027	0	565,027
			01 시설비	563,000	0	563,000
			○철성 절골소하천 수해복구(220m)	100,000		
			○청천 띠시록소하천 수해복구(30m)	17,000		
			○청천 늘목소하천 수해복구(30m)	12,000		
			○청안 봉성소하천 수해복구(40m)	16,000		
			○청안 이동소하천 수해복구(35m)	14,000		
			○사리 송명소하천 수해복구(50m)	20,000		
			○사리 포동소하천 수해복구(30m)	14,000		
			○소수 안골소하천 수해복구(60m)	34,000		
			○소수 원당소하천 수해복구(60m)	29,000		

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
			○불정 삼방소하천 수해복구(50m)		20,000		0	2,027	
			○불정 탑촌소하천 수해복구(130m)		50,000				
			○불정 반능소하천 수해복구(45m)		26,000				
			○불정 원웅동소하천 수해복구(30m)		14,000				
			○불정 모내울소하천 수해복구(70m)		30,000				
			○불정 두촌소하천 수해복구(100m)		50,000				
			○불정 신흥소하천 수해복구(180m)		87,000				
			○불정 세곡소하천 수해복구(70m)		30,000				
			03 시설부대비		2,027				
			○호우피해 복구 시설부대비		2,027				
	재해위험소하천 정비				3,678,974		4,538,996	△860,022	
			국	969,487					
			군	2,709,487					
	소하천 정비(보조)				416,000		210,000	206,000	
			국	208,000					
			군	208,000					
	401 시설비및부대비				416,000		210,000	206,000	
			국	208,000					
			군	208,000					
	01 시설비				416,000		210,000	206,000	
			국	416,000					
			군	208,000					
	○괴산 향동 소하천정비				416,000				
			군	208,000					
					208,000				
	소하천 유지 · 보수				1,740,000		2,139,086	△399,086	
	207 연구개발비				1,300,000		1,000,000	300,000	
			01 연구용역비		1,300,000		1,000,000	300,000	
			○소하천지형도면고시 및 대장전산화 용역		1,300,000				
	401 시설비및부대비				440,000		1,139,086	△699,086	
			01 시설비		439,000		1,135,000	△696,000	
			○소하천 미불용지 보상		50,000		4,086		
			○감물 저무늬 소하천 정비(30m)		10,000				
			○장연 추수골 소하천 정비(200m)		50,000				
			○연풍 요동 소하천 정비(200m)		55,000				
			○칠성 한글 소하천 정비(200m)		80,000				
			○문광 광덕 소하천 정비(250m)		94,000				
			○청천 새터말 소하천 정비(200m)		45,000				
			○청안 새남 소하천 정비(300m)		55,000				
			03 시설부대비		1,000				
			○소하천 유지보수 시설부대비		1,000				
	양지말 소하천 정비				598,974		0	598,974	
			국	299,487					
군			299,487						

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험소하천 정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감						
										401 시설비및부대비	국	598,974	0	598,974
												299,487		
										군	299,487			
										01 시설비	국	598,974	0	598,974
												598,974		
										○괴산 양지말 소하천정비	국	299,487		
										군	299,487			
										능촌 소하천 정비	국	924,000	0	924,000
												462,000		
										군	462,000			
										401 시설비및부대비	국	924,000	0	924,000
												462,000		
										군	462,000			
										01 시설비	국	924,000	0	924,000
												924,000		
										○괴산 능촌 소하천정비	국	462,000		
										군	462,000			
										재해위험하천 정비	국	6,800,000	600,000	6,200,000
4,020,000														
도	804,000													
군	1,976,000													
재해위험지구 정비	국	6,700,000	500,000	6,200,000										
		4,020,000												
도	804,000													
군	1,876,000													
401 시설비및부대비	국	6,700,000	500,000	6,200,000										
		4,020,000												
도	804,000													
군	1,876,000													
01 시설비	국	6,690,000	500,000	6,190,000										
		3,195,000												
○장연 추점 재해위험지구 정비	국	1,917,000												
도	383,400													
군	894,600													
○청안 장암 재해위험지구 정비	국	3,495,000												
		2,097,000												
도	419,400													
군	978,600													
03 시설부대비	국	10,000	0	10,000										
		5,000												
○장연 추점 재해위험지구 정비 시설부대비	국	3,000												
도	600													
군	1,400													
○청안 장암 재해위험지구 정비 시설부대비	국	5,000												
		3,000												
도	600													
군	1,400													

부서: 건설교통과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험하천 정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
		재해위험지구 보수 및 하상준설		100,000	100,000	0	
		401 시설비및부대비	401 시설비	100,000	100,000	0	
			○재해위험지구 보수 및 하상준설 10,000,000원 * 10개소		100,000		
			교통체계 확립		3,401,242 도 355,919 군 3,045,323	4,047,966	△646,724
		교통행정 서비스 제고		197,202 도 12,000 군 185,202	390,394	△193,192	
		교통행정 운영		23,994	13,794	10,200	
		201 일반운영비	201 일반운영비	15,084	4,884	10,200	
			01 사무관리비	4,884	4,884	0	
		○과태료 전산서식 40,000원 * 5박스 * 10종		2,000			
		○정기검사 사전안내엽서 160원 * 5,000매		800			
		○자동차 · 건설기계 등록서식 99,000원 * 16종		1,584			
		○자동차과태료 체납부동산 압류수수료 2,000원 * 250건		500			
		02 공공운영비	10,200	0	10,200		
		○교통관련 과태료 고지서 발송용 우편요금 850,000원 * 12월		10,200			
		202 여비	8,910	8,910	0		
		01 국내여비	8,910	8,910	0		
	○자동차 불법행위 확인점검		6,410				
	○무단방치차량 사건조사		2,500				
	교통관련 홍보		5,700	5,700	0		
		201 일반운영비	201 일반운영비	5,700	5,700	0	
			01 사무관리비	5,700	5,700	0	
		○교통관련 홍보물 제작		5,700			
		-현 수 막 50,000원 * 20개		1,000			
		-표 지 판 100,000원 * 5개소		500			
		-손 전 등 6,000원 * 700개		4,200			
교통시설물 설치 및 관리		107,000	285,000	△178,000			
	201 일반운영비	201 일반운영비	7,000	5,000	2,000		
		01 사무관리비	7,000	5,000	2,000		
	○교통신호기 전기안전점검 수수료		7,000				
	401 시설비및부대비	100,000	280,000	△180,000			
	01 시설비	100,000	280,000	△180,000			
○교통안전표시판 신설 및 보수		10,000					

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○교통신호기	90,000		
			-신설 및 교체 10,000,000원 * 6식	60,000		
			-보수	30,000		
			간이승강장 관리	7,488	7,700	△212
			101 인건비	7,488	7,700	△212
			04 기간제근로자등보수	7,488	7,700	△212
			○도로변 간이승강장 관리 인부임 37,440원 * 200일	7,488		
			주 · 정차 단속	13,020	15,120	△2,100
			201 일반운영비	13,020	15,120	△2,100
			01 사무관리비	1,320	1,320	0
			○주 · 정차위반 단속용지 66,000원 * 10박스 * 2종	1,320		
			02 공공운영비	11,700	13,800	△2,100
			○주 · 정차 단속카메라 전용회선 사용료 170,000원 * 5대 * 12월	10,200		
			○주 ·정차 단속카메라 유지보수비 300,000원 * 5대	1,500		
			특별교통수단 도입지원	40,000	0	40,000
				도 군 28,000		
			405 자산취득비	40,000	0	40,000
				도 군 28,000		
			01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
			○특별교통수단 구입 40,000,000원 * 1대	40,000		
				도 군 28,000		
			운수업계 지원	3,204,040	3,657,572	△453,532
				도 군 343,919 2,860,121		
			운수업계 유류보조금	1,220,000	2,000,000	△780,000
			307 민간이전	1,220,000	2,000,000	△780,000
			09 운수업계보조금	1,220,000	2,000,000	△780,000
			○운수업체 유류보조금	1,220,000		
			농촌버스운송사업 재정지원	546,510	434,722	111,788
				도 군 273,255 273,255		
			307 민간이전	546,510	434,722	111,788
				도 군 273,255 273,255		
			09 운수업계보조금	546,510	434,722	111,788
			○비수익노선 손실보상(26개 노선)	546,510		

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감																														
				도	273,255																																	
				군	273,255																																	
				벽지노선운행버스 손실보상						1,218,440	1,215,290	3,150																										
				도	56,519																																	
				군	1,161,921																																	
				307 민간이전										1,218,440	1,215,290	3,150																						
				도	56,519																																	
				군	1,161,921																																	
				09 운수업계보조금														1,218,440	1,215,290	3,150																		
				○벽지노선 손실보상(40개 노선)														1,218,440																				
				도	56,519																																	
				군	1,161,921																																	
				공영버스 지원														60,000					0	60,000														
				도	9,600																																	
				군	50,400																																	
				405 자산취득비																						60,000	0	60,000										
				도	9,600																																	
				군	50,400																																	
				01 자산및물품취득비																										60,000	0	60,000						
				○공영버스 구입 60,000,000원 * 1대																										60,000								
				도	9,600																																	
				군	50,400																																	
				농어촌버스 대폐차비 지원																										9,090					0	9,090		
				도	4,545																																	
				군	4,545																																	
				402 민간자본이전																																		9,090
도	4,545																																					
군	4,545																																					
01 민간자본보조						9,090	0	9,090																														
○농촌버스 대폐차비 지원 4,545,000원 * 2대						9,090																																
도	4,545																																					
군	4,545																																					
여객자동차 터미널 재정지원						150,000					0	150,000																										
402 민간자본이전						150,000					0	150,000																										
01 민간자본보조						150,000					0	150,000																										
○여객터미널개선사업 150,000,000원 * 1식						150,000																																
행정운영경비(건설교통과)						434,302									378,556	55,746																						
인력운영비(건설교통과)						406,978									351,232	55,746																						
인건비(건설교통과)						406,978									351,232	55,746																						
101 인건비						406,978									351,232	55,746																						
01 보수						53,205									37,271	15,934																						
○건설교통과 시간외근무수당(24시간)						53,205																																
02 기타직보수						8,926													6,489	2,437																		

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 인력운영비(건설교통과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○건설교통과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)	8,926		
			03 무기계약근로자보수	344,847	307,472	37,375
			○수로원 인부임	342,375		
			-기 본 급 40,355원 * 12명 * 252일	122,034		
			-기말수당 122,033,520원 * 1/3	40,678		
			-시간외수당 7,567원 * 12명 * 20시간 * 12월	21,793		
			-유급휴일수당 40,355원 * 12명 * 114일	55,206		
			-휴일근무수당 60,533원 * 12명 * 12일	8,717		
			-연차수당 40,355원 * 12명 * 20일	9,686		
			-명절휴가비 700,000원 * 12명 * 2회	16,800		
			-정액급식비 100,000원 * 12명 * 12월	14,400		
			-교통보조비 100,000원 * 12명 * 12월	14,400		
			-위험수당 60,000원 * 12명 * 12월	8,640		
			-자녀학비수당	2,774		
			· 중학교(2급지) 42,900원 * 3명 * 4분기	515		
			· 고등학교(2급지-가) 282,300원 * 2명 * 4분기	2,259		
			-가족수당	5,280		
			· 배우자 40,000원 * 10명 * 12월	4,800		
			· 기 타 20,000원 * 2명 * 12월	480		
			-근속가산금 10,169,460원 * 12명 * 18/100	21,967		
			○수로원 피복비	2,472		
			-모 자 10,000원 * 12명 * 2회	240		
			-작 업 복 40,000원 * 12명 * 1회	480		
			-방 한 복 80,000원 * 12명 * 1회	960		
			-우 의 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			-노 무 화 30,000원 * 12명 * 1회	360		
			-장 갑 500원 * 12명 * 12회	72		
			-방 한 모 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			-방한장갑 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			기본경비(건설교통과)	27,324	27,324	0
			기본경비(건설교통과)	27,324	27,324	0
			201 일반운영비	21,384	21,384	0
			01 사무관리비	21,384	21,384	0
			○기본수용비	11,664		
			○기본급량비	9,720		
			202 여비	2,160	2,160	0
			01 국내여비	2,160	2,160	0
			○건설교통과 기본업무추진	2,160		
			203 업무추진비	3,780	3,780	0

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비(건설교통과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
			○건설교통과 부서운영업무추진비			
			350,000원 * 12월 * 90/100	3,780		
			재무활동(건설교통과)	127,738	122,800	4,938
			내부거래지출(건설교통과)	127,738	122,800	4,938
			내부거래지출	127,738	122,800	4,938
			701 기타회계전출금	17,000	16,800	200
			01 기타회계전출금	17,000	16,800	200
			○주차장사업특별회계 전출금	17,000		
			702 기금전출금	110,738	106,000	4,738
			01 기금전출금	110,738	106,000	4,738
			○재난관리기금 전출금	110,738		